ЖИРЯТИНСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  20.02.2015 г. № 5-87
с. Жирятино

Об утверждении Положения

о проведении квалификационного

экзамена муниципальных

служащих Жирятинского района

В соответствии с Законом Брянской области от 16.11.2007 г. № 156-З «О муниципальной службе в Брянской области» и Положением о муниципальной службе в Жирятинском районе в новой редакции Жирятинский районный Совет народных депутатов
    РЕШИЛ:

       1. Утвердить прилагаемое Положение  о проведении квалификационного  экзамена муниципальных  служащих  Жирятинского района.

2. Решение Жирятинского районного Совета народных депутатов от 20.02.2009 г. № 3-349 «Об утверждении Положения о проведении квалификационного экзамена муниципальных служащих в муниципальном образовании Жирятинского района» считать утратившим силу.
Глава Жирятинского района                                           С.П.Налегацкая
Приложение                                                                                                     к решению Жирятинского районного Совета  народных депутатов
от 20.02.2015 г. №    5-87

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении квалификационного экзамена муниципальных

служащих Жирятинского района

1. Общие положения
1. Квалификационный экзамен муниципальных служащих в органах местного самоуправления Жирятинского района (далее – квалификационный экзамен) проводится при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему классного чина.
2. Квалификационный экзамен проводится аттестационной комиссией или специально созданной квалификационной комиссией в следующих случаях:
- по инициативе муниципального служащего без последующего перевода его на другую должность муниципальной службы;

- при переводе муниципального служащего на должность муниципальной службы иной группы или иной специализации;

- при назначении впервые на должность муниципальной службы.

3.Квалификационный экзамен проводится по решению руководителя соответствующего органа местного самоуправления Жирятинского района (далее – органы местного самоуправления), которое он принимает по собственной инициативе или по инициативе муниципального служащего.

Квалификационный экзамен, по инициативе руководителя соответствующего органа местного самоуправления, проводится по мере необходимости, но не чаще одного раза в год и не реже одного раза в три года.
Квалификационный экзамен, проводимый, по инициативе муниципального служащего считается внеочередным и проводится не позднее, чем через три месяца после дня подачи муниципальным служащим письменного заявления о присвоении классного чина.

4. Квалификационный экзамен сдают муниципальные служащие, замещающие без ограничения срока полномочий, должности муниципальной службы, относящиеся к младшей, старшей, ведущей и главной группе должностей муниципальной службы.

5. Квалификационный экзамен проводится:

      а) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему, не имеющему классного чина по замещаемой должности муниципальной службы;
б) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему очередного классного чина по замещаемой должности муниципальной службы, который присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему;

      в) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему классного чина после назначения его на более высокую должность муниципальной службы, если для этой должности предусмотрен более высокий классный чин, чем тот, который имеет муниципальный служащий.

6. В случаях, предусмотренных подпунктами «а» и «в» пункта 5 настоящего Положения, квалификационный экзамен проводится после успешного завершения испытания, а если муниципальному служащему испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы.
2. Организация и порядок проведения квалификационного экзамена
7. Кадровая служба органа местного самоуправления готовит проект правового акта о проведении квалификационного экзамена, в котором указываются:

а)  дата и время проведения квалификационного экзамена;

б) список муниципальных служащих, которые должны сдавать квалификационный экзамен;

в) перечень документов, необходимых для проведения квалификационного экзамена.

8. Правой акт органа местного самоуправления о предстоящей сдаче квалификационного экзамена не позднее, чем за месяц до его проведения направляется в установленном порядке руководителям структурных подразделений органа местного самоуправления для ознакомления  под роспись  экзаменуемых муниципальных служащих.
9. Не позднее, чем за две недели до проведения квалификационного экзамена непосредственный руководитель муниципального служащего направляет в аттестационную (квалификационную) комиссию отзыв об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) муниципального служащего, представляемого к сдаче квалификационного экзамена, и о возможности присвоения ему классного чина (приложение № 1).

10. Муниципальный служащий не менее чем за две недели до проведения квалификационного экзамена должен быть ознакомлен с указанным отзывом под роспись.

При невозможности непосредственного ознакомления муниципального служащего, который должен сдавать квалификационный экзамен, с представленным отзывом, допускается направление заверенной копии указанного отзыва по адресу места нахождения (регистрации) способом, обеспечивающим достоверность получения.

11. Муниципальный служащий вправе представить в аттестационную комиссию заявление о своем не согласии с представленным отзывом.

12. В случае невозможности присутствия на заседании отдельных членов аттестационной комиссии, либо муниципальных служащих, которые должны сдавать квалификационный экзамен, или приглашенных на заседание, указанные лица обязаны заблаговременно сообщить об этом секретарю аттестационной комиссии.
13. При проведении квалификационного экзамена комиссия оценивает знания, навыки и умения (профессиональный уровень) муниципальных  служащих в соответствии с требованиями должностных инструкций муниципальных служащих, сложностью и ответственностью работы, выполняемой муниципальными служащими, на основании экзаменационных процедур с использованием методов оценки профессиональных качеств муниципальных служащих, включая индивидуальное собеседование или тестирование по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы.
14.Экзамен проводится в форме собеседования или тестирования по вопросам, которые разрабатываются и утверждаются аттестационной комиссией с учетом профиля и группы замещаемой муниципальной должности. Не менее чем за две недели до проведения квалификационного экзамена муниципальный служащий вправе получить в комиссии перечень вопросов квалификационного экзамена.

15. В экзаменационные вопросы должны включаться вопросы, касающиеся направления деятельности экзаменуемого муниципального служащего, в том числе направленные на проверку знаний действующего законодательства, а также нормативных правовых актов, используемых им в своей работе. Обязательным является включение в перечень вопросов для определения уровня знаний Конституции Российской Федерации и Устава Жирятинского района.

16. Непосредственный руководитель экзаменуемого муниципального служащего может присутствовать на экзамене.

3. Итоги квалификационного экзамена
17. Решение о результате квалификационного экзамена  выносится аттестационной комиссией в отсутствие муниципального служащего и его непосредственного руководителя открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии членов аттестационной комиссии.

При равенстве голосов муниципальный служащий признается сдавшим квалификационный экзамен.

По результатам голосования аттестационной комиссией выносится одно из следующих решений:

а) признать, что муниципальный служащий сдал квалификационный экзамен, рекомендовать его для присвоения классного чина;

б) признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен.

18. Результат квалификационного экзамена заносится в экзаменационный лист муниципального служащего, составленный по форме согласно приложению №2 к настоящему Положению.
Экзаменационный лист подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствующими на заседании.

Муниципальный служащий знакомится с экзаменационным листом под роспись.

В случае отказа муниципального служащего от росписи об ознакомлении в экзаменационном листе делается соответствующая запись, которая заверяется председателем и секретарем аттестационной комиссии.

Экзаменационный лист муниципального служащего и отзыв об уровне его знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) и о возможности присвоения ему классного чина хранятся в личном деле муниципального служащего.
19. Результаты квалификационного экзамена направляются руководителю органа местного самоуправления не позднее чем через семь дней после его проведения.

20. Рекомендации аттестационной (квалификационной) комиссии по результатам квалификационного экзамена служат основанием для принятия руководителем органа местного самоуправления решения о присвоении муниципальному служащему классного чина.

21. Решение о присвоении муниципальному служащему классного чина оформляется правовым актом руководителя соответствующего органа местного самоуправления. Соответствующая запись вносится в трудовую книжку и личное дело муниципального служащего.

22. Со дня присвоения муниципальному служащему классного чина ему устанавливается месячная надбавка к должностному окладу в соответствии с присвоенным классным чином и исчисляется срок муниципальной службы в присвоенном классном чине.
23. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при освобождении от замещаемой должности муниципальной службы и увольнении с муниципальной службы (в том числе в связи с выходом на пенсию), а также при поступлении на муниципальную службу вновь.

24. Муниципальный служащий, не сдавший квалификационный экзамен, может выступать с инициативой о проведении повторного квалификационного экзамена не раньше чем через шесть месяцев после проведения данного экзамена.

25. Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты квалификационного экзамена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                                                                                                                                                                                        Приложение №1                                                                        к Положению о проведении квалификационного  экзамена муниципальных  служащих  Жирятинского района
ОТЗЫВ

на присвоение классного чина
Фамилия, имя, отчество​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​_________________________________________________________

Должность____________________________________________________________________

(занимаемая должность, с какого времени (число, месяц, год)
Дата рождения_________________________________________________________________

Образование__________________________________________________________________

(когда и что закончил, в отношении обучающего - указать курс обучения)

Специальность по диплому______________________________________________________
Квалификация по диплому______________________________________________________

Повышение квалификации______________________________________________________

(где и когда)

Стаж муниципальной службы (общий)____________________________________________

(полных лет)

Имеет классный чин_________________________________________________

Присвоен распоряжением (приказ)___________________от «___» ________20 __г. № ____

По должности​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​_________________________________________________________________

Характиристика________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ходатайство о присвоении классного чина______________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________             ______________​​​_
   _________________________
         (должность руководителя)
  (подпись руководителя)                   (фамилия, имя, отчество руководителя)
С отзывом ознакомлен (а)____________________
________________________

        (подпись)
           (фамилия, имя, отчество)

                                                                                                   Приложение №2                                                                        к Положению о проведении квалификационного  экзамена муниципальных  служащих  Жирятинского района
ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ   ЛИСТ

муниципального служащего
1. Фамилия, имя, отчество_______________________________________________________
2. Год, число, месяц рождения___________________________________________________

3. Сведения о профессиональном образовании, наличие ученой степени, ученого звания _____________________________________________________________________________

                                       (когда и какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация по образованию,

_______________________________________________________________________________________________________

                                         ученая степень, ученое звание)

_____________________________________________________________________________

4. Сведения о профессиональной переподготовке, повышении квалификации или стажировке____________________________________________________________________

                             (документы о профессиональной переподготовке, повышение квалификации или стажировке)

_______________________________________________________________________________________________________

5. Замещаемая должность муниципальной службы на день проведения квалификационного экзамена и дата назначения на эту должность_____________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Стаж муниципальной службы (в том числе стаж государственной гражданской службы)
_____________________________________________________________________________7. Общий трудовой стаж________________________________________________________

8. Классный чин муниципальной службы _______________________________

_____________________________________________________________________________

                           (наименование квалификационного разряда и дата его присвоения)

9.Вопросы к муниципальному служащему и ответы на них ___________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Замечания и предложения, высказанные аттестационной (конкурсной) комиссией ____

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11. Предложения, высказанные муниципальным служащим __________________________

_____________________________________________________________________________

12. Оценка знаний, навыков и умений (профессионального уровня) муниципального служащего по результатам квалификационного экзамена ____________________________

(принять, что муниципальный служащий _______________________________________________________________________________________________________

 сдал квалификационный экзамен, и рекомендовать его для присвоения классного чина муниципальной службы; признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен)
13. Количественный состав аттестационной (конкурсной) комиссии ___________________

На заседании присутствовало___членов аттестационной (конкурсной) комиссии

Количество голосов за ____, против ______

14. Примечания _______________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель

аттестационной комиссии                                     (подпись)             (расшифровка подписи)

Заместитель председателя

аттестационной (конкурсной) комиссии             (подпись)
          (расшифровка подписи)

Секретарь аттестационной

(конкурсной) комиссии                                         (подпись)              (расшифровка подписи)

Члены аттестационной

(конкурсной) комиссии                                         (подпись)              (расшифровка подписи)

Дата проведения квалификационного экзамена _________________________

С экзаменационным листом ознакомился _________________________________________

                                                                                (подпись муниципального служащего, дата)
М.П.